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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila nejen ze

studijních, ale také z osobních důvodů. Můj dědeček zemřel na

karcinom prostaty a vzhledem ke 42 % dědičnosti se riziko

tohoto onemocnění týká i další generace mužské části rodiny.

Karcinom prostaty patří mezi nejčastěji se vyskytující

nádor u mužské euroamerické populace. Při jeho vzniku a

progresi se uplatňují faktory genetické, životního prostředí a

stylu života. Jedním z faktorů, který můžeme svým životním

stylem ovlivnit, je strava. Složení stravy může rizika vzniku

karcinomu prostaty snížit nebo zvýšit v závislosti na preferované

potravě či jejím stylu úpravy.

Standardizovaný screening karcinomu prostaty (CaP) je

navíc cestou k záchytu CaP pomocí vyšetření prostatického

specifického antigenu (PSA). Není pochyb o tom, že časná

detekce snižuje morbiditu i mortalitu.

Fytoterapie je mnohými odsuzovaná, přesto již po staletí

fungující a pacienty značně oblíbená léčebná metoda. Přestože

EBM (Evidence Based Medicine – Medicína založená na důkazech)

léčbu fytopreparáty odmítá, někteří urologové ji svým

pacientům vedle terapie klasické doporučují. Za fytoterapii

benigní hyperplazie prostaty se jen v roce 2003 vydalo 135 mil.

Kč a to i přesto, že jen malé množství těchto preparátů je

hrazeno zdravotními pojišťovnami. Domnívám se tedy, že

fytoterapie si rozhodně zasluhuje naši pozornost.
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1. Karcinom prostaty

Karcinom prostaty je vyjma kožních nádorů nejčastější

malignitou u mužů západní polokoule. Společně s karcinomy plic

a tlustého střeva zaujímá okolo 50 % případů nově

diagnostikovaných malignit u mužů. Samotný karcinom prostaty

zaujímá 25 % nových případů. Je také druhou nejčastější

příčinou mortality na nádorové onemocnění u mužů v USA za rok

2008 (první - karcinom plic a bronchů).(1)

Obr. č. 1
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Riziko postižení činí 11 – 13 % u mužů západního světa v

závislosti na původu a rase. Mortalita na karcinom prostaty

kolísá v průmyslových společnostech mezi 3,5 až 4,5 %.

Vzhledem ke stárnoucí populaci a silné spojitosti mezi věkem a

rizikem postižení lze v následujících letech očekávat vzestup

absolutních čísel incidence i mortality. (2)

Graf č.1

1.1 Epidemiologie a etiologie

Karcinom prostaty je v současné době považován za jeden

z hlavních medicínských problémů v mužské populaci. V Evropě

každý rok diagnostikujeme 2,6 miliónu nových pacientů s CaP.

Jedenáct procent všech nádorů v mužské populaci tvoří právě
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CaP, který je také zodpovědný za 9 % všech úmrtí na zhoubný

nádor v zemích Evropské unie. (5,23)

V roce 2006 zemřelo v České republice 1365 pacientů na

CaP. Karcinom prostaty byl v tomto roce zařazen na třetí místo z

hlediska mortality na ZN (zhoubné novotvary). (26)

Tab. č. 1

Výskyt karcinomu narůstá ve vyšším věku. Více než 75 %

nově zjištěných případů CaP postihuje muže starší 65 let.

Graf č. 2
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Narůstá však i incidence CaP ve věkové skupině 50–59 let, kde v

roce 2005 dosáhla incidence 124/100 000 mužů. (5, 27)

Statistiky z USA udávají předpokládanou diagnózu

karcinomu prostaty u 186 320 nových případů v roce 2008,

mortalitu pak u 28 660 případů. (1)

Podle statistik z USA z r. 2001 byl výskyt CaP asi o 50 %

vyšší u černé populace, nežli u jiných rasových či etnických

skupin (v ČR je udáváno 2 228 nových případů za rok). V USA

představuje tento nádor druhou nejčastější příčinu úmrtí mužů

na zhoubný nádor (asi 31 500 úmrtí – 11 %). Mortalita přitom v

USA přestala stoupat od roku 1991 a v letech 1994–1997 jsme

svědky jejího stálého poklesu (4,4 % ročně). Celkový počet

úmrtí poklesl z 34 902 v roce 1992 na 32 203 v roce 1997.

Pokud pohlédneme na vztah mortality a rasy u bělochů činí

23,3 / 100 000 obyvatel, u černochů 54,1 / 100 000, u asiatů

10,4 / 100 000, u amerických indiánů 14,2 / 100 000 a

hispánské populace 16,2 / 100 000. Pětileté přežívání u bělochů

činí 94 %, u černochů 87 %. Pravděpodobnost výskytu tohoto

nádoru ve věkové kategorii 0–39 let je 1 : 10 000, ve věkové

kategorii 40–59 let je 1 : 49, ve věkové kategorii 60–69 let je

1 : 7 a během celého života je 1 : 6. (3)

Nebyla prokázána spojitost mezi kouřením a incidencí a

mortalitou karcinomu prostaty. Zvýšené riziko výskytu

karcinomu prostaty u kuřáků bylo prokázáno u těch s genotypem

GSTT (theta)1 – gen kódující theta třídu glutathion S-

transferázy. Bylo prokázáno, že selen a alfatokoferol mají
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protektivní účinek ve vztahu ke vzniku karcinomu prostaty.

Tento účinek je vyšší při současně vyšších hladinách gama-

tokoferolu. Eventuální kombinace alfa a gama tokoferolu spolu se

selenem by bylo možno využít v klinických studiích zabývajících

se touto problematikou. Jak již bylo předpokládáno a nyní

potvrzeno na čínské populaci, výskyt abdominální obezity může

být spojen se zvýšeným rizikem výskytu karcinomu prostaty.

Studie na celkem 45 410 mužích prokázala, že černoši mají o

81 % vyšší riziko vzniku karcinomu prostaty než běloši, přičemž

neprokázala zásadní rozdíl mezi bělochy a asiaty. Sekvence

aminokyselin CAG se na AR genu opakuje méně často u

černochů než u bělochů a asiatů. Zvýšené riziko karcinomu

prostaty bylo prokázáno u mužů se zvýšenou plasmatickou

hladinou růstového faktoru IGF-1. Tento faktor může inhibovat

apoptózu a naopak stimulovat buněčnou proliferaci, navíc také

snižuje syntézu SHBG („sex hormon binding globulin“) a tím

může zvýšit účinek testosteronu. Muži s hladinou testosteronu

nebo IGF-1 při horní hranici normy mají dvakrát vyšší riziko

vzniku karcinomu prostaty. Pacienti s karcinomem prostaty mají

vyšší hladiny IGF-1. Toto riziko narůstá se vzestupem IGF-1 a

naopak klesá s nárůstem faktoru IGFBP-3. (3)

Chemoprevencí karcinomu prostaty se zabývala studie

Prostate cancer prevention trial (PCPT). Studie přinesla některé

kontroverzní výsledky. CaP s vysokým grade se vyskytl u 6,4 %

mužů užívajících finasterid, zatímco pouze u 5,1 % mužů

užívajících placebo, přičemž rozdíl byl patrný během 1. roku
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studie. Medikace finasteridem sice vede k 25 % snížení

prevalence CaP, ale 1,7 krát zvyšuje riziko tumoru s vyšším

grade.

Na možném mechanizmu vzniku CaP hraje svoji roli dieta,

zejména vysoký obsah živočišného tuku a nízký obsah zeleniny,

geny přenášející informace o hereditárním CaP (lokus HPC1, gen

RNASEL) i defekty somatických genů. Velmi provokativní je

informace o možné roli a spojení mezi chronickým/recidivujícím

zánětem prostaty a vývojem CaP (Proliferativní zánětlivá atrofie,

kterou nalézáme v okrscích zánětu, může být prekurzorem PIN a

CaP). (4)

1.2 Screening a časná detekce

Provedený průzkum veřejného mínění americké veřejnosti

zaměřený na postoj veřejnosti ke screeningu CaP přinesl

následující údaje: 87 % dotázaných považuje screening téměř

vždy za dobrou myšlenku, 74 % věří, že screening může

zachránit lidské životy, 33 % by screening nikdy nepřerušilo,

38 % mělo nesprávně pozitivní výsledky, ale 98 % bylo rádo, že

jim byl test proveden, a 67 % by chtělo test PSA podstoupit, i

kdyby se už nedalo nic dělat. Určitý přístup veřejnosti ukazují i

následující čísla: 56 % by chtělo podstoupit screening i kvůli

indolentnímu karcinomu a 73 % by raději podstoupilo celotělový

CT-scan, než by zaplatilo hotově 1000 USD.
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Hugosson et al ze Švédska prezentuje výsledky studie 9

952 mužů ve věku 50 – 65 let, kteří podstoupili screening


[…]


300 mužů s karcinomem prostaty randomizovaných k aplikaci

dutasteridu nebo placeba, u nichž je následně provedena biopsie

po 1,5 a 3 letech. Primární cíle studie zahrnují stanovení doby do

progrese onemocnění (primárního), doby do zahájení primární

terapie, doby do patologické progrese, změn souvisejících s

úzkostí pacienta spojenou s onemocněním, diagnostiku

karcinomu prostaty při opakovaném provádění biopsie, změnu

Gleasonova skóre a změnu klinického stadia. (20)

4.3 Další preparáty

Také dlouhodobé užívání nesteroidních protizánětlivých

léků souvisí až se 39 % snížením rizika vzniku karcinomu

prostaty. Pro své nežádoucí účinky (krvácení, kardiologické a

neurologické komplikace atd.) se v této indikaci nepoužívají,

přesto zůstávají slibným chemoterapeutikem. NSAID a COX-2
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inhibitory totiž způsobují apoptózu buněk karcinomu prostaty.

Jejich protizánětlivý efekt také snižuje možnost vzniku

chronického zánětu, který může riziko karcinomu zvýšit. Ve

studii Nelson WG, De Marzo AM, Isaacs WB. Prostate cancer. N

Engl J Med 2003; 349: 366 autoři zjistili, že u infikovaných

pacientů byl CaP diagnostikován v nižším věku a s vyššími titry

protilátek, což dokazuje, že velký počet těchto mužů měl

chronickou asymptomatickou infekci, jež mohla neléčená vyvolat

chronický zánět a ten se mohl podílet na patogenezi karcinomu

prostaty.

Uvažuje se i o možném vlivu statinů a selektivních

modulátorů estrogenních receptorů na prevenci karcinomu

prostaty, ale v současné době neexistuje dostatek studií. (17)

V oblasti prevence úmrtí na CaP se zatím jako nejslibnější

jeví intenzivní časná detekce karcinomu prostaty u poučeného

pacienta, protože doposud zkoušená farmaka, která by snižovala

riziko vzniku CaP, zatím nenaplnila očekávání, která do nich byla

vkládaná (24, 25).
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Závěr

Používání klasických fytoterapeutik, známých v užívání při

benigní hyperplázii prostaty, není v současné době dle Evidence

Based Medicine doporučováno k prevenci CaP. Jejich možný

protizánětlivý, 5-alfa-reduktázu inhibiční a alteraci růstových

faktorů způsobující účinek by měl být nejprve prokázán na

exaktně definovaném léčivu. Studie PCPT s ohledem na výskyt

HG onemocnění po podávání finasteridu přinesla poměrně

kontroverzní výsledky. Proto byly zahájeny další studie zkoumají

další léčiva s inhibičním vlivem na 5-alfa– reduktázu (dutasterid

– studie REDUCE, REDEEM). Na jejich definitivní výsledky si

budeme muset teprve počkat.

Látky typu lykopenů představují možnou budoucnost v

oblasti fytoprevence na bázi ovlivnění skladby a výběru

potravin. Tento možný preventivní účinek však vyžaduje

mnohem větší spolupráci rizikových pacientů. Je třeba usilovat o

ovlivnění jejich životního stylu, fyzické aktivity a způsobu

stravování. Preventivní působení některých potravin můžeme

všem pacientům doporučit. Nízkotučná strava (bez konzumace

velkého množství tepelně upraveného masa a naopak s velkým

množstvím rajčat, kečupu, rajčatové šťávy, hlávkové a košťálové

zeleniny, ryb a doplňků jako omega 3-mastné kyselin, vitamínu

E, D a selenu) má preventivní účinky jistě nejen v oblasti

karcinomu prostaty. Poněkud problematické zůstává možné

zvýšení rizika CaP po příjmu vápníku, zinku, mléka a mléčných
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výrobků. Riziko osteoporózy, které vyšší věk s sebou nese,

naopak vyšší příjem vápníku u této skupiny obyvatelstva vítá.

Východiskem bude zřejmě rozumný kompromis při snaze

zabezpečit adekvátní přísun vápníku. Opomenut by neměl zůstat

ani fakt, že konzumace sóji (lignany, izoflavony) během puberty

a adolescence může riziko CaP snížit. Tento fakt by měl být znám

nejen urologům, ale i praktickým lékařům pro mladistvé a

dospělé.
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Souhrn

Karcinom prostaty je v současné době považován za jeden

z hlavních medicínských problémů v mužské populaci. V

posledních letech narůstá nejenom jeho incidence, ale také

mortalita. Proto je nezbytné věnovat prevenci tohoto zhoubného

nádoru nezbytnou pozornost a pokusit se zapojit všechny

dostupné prostředky k edukaci lékařů a laické veřejnosti.

V Evropě každý rok diagnostikujeme 2,6 miliónu nových

pacientů. Výskyt karcinomu narůstá ve vyšším věku. Více než

75 % nově zjištěných případů karcinomu prostaty postihuje

muže starší 65 let.

Fytoprevence karcinomu prostaty zahrnuje soubor

opatření, pomocí kterých můžeme onemocnění předcházet na

základě užívání extraktů z rostlin, částí rostlin samotných nebo

pomocí změny ve způsobu stravování ve prospěch potravin na

rostlinné bázi snižujících riziko vzniku karcinomu prostaty.
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Summary

Prostate cancer belongs to the most common type of

cancer among men. In the last years its incidence as well as the

mortality has increased. Therefore it is essential to pay attention

to the prevention of this disease and use all the available

resources to educate doctors and patients about this.

Each year we diagnose 2.6 million of new patients in

Europe. The incidence of cancer is increasing in higher age. More

than 75% of newly identified cases of prostate cancer affects

men over 65.

Phytoprophylaxis in prostate cancer involves a series of

measures through which we can prevent disease on the basis of

the use of extracts from plants, plant parts themselves or

through changes in diet in favor of plant-based foods reducing

the risk of prostate cancer.
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