UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
THIRD FACULTY OF MEDICINE

Věc: Posudek diplomové práce studentky Lucie Zadražilové na téma „Fytoprevence karcinomu prostaty“.

Diplomová práce Lucie Zadražilové byla předložena v tvrdé vazbě, formátu A4, o celkovém počtu 73 stran včetně šesti příloh a přehledu literatury. Součástí práce je souhrn v českém a anglickém jazyce. Práce byla vypracována v rámci magisterského studia oboru všeobecné lékařství na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009.

Použitá literatura obsahuje aktuální odkazy, které se týkají dané problematiky, poměrné zastoupení českých a slovenských prací je dostatečné.

Jazyk práce je spisovný, vyjadřování pregnantní, členění práce je didakticky adekvátní.

V úvodní části autorka shrnuje problematiku epidemiologie, etiologie, diagnostiky a léčby karcinomu prostaty. Druhou část práce zaměřila na jednotlivé fytopreparáty, popisuje mechanismy účinku a podrobně se zabývá konkrétními fytotherapeutiky. Ve třetím oddílu práce se autorka podrobně zabývá vztahem stravy a karcinomu prostaty. Popisuje složky potravy zvyšující a snižující riziko této nemoci. Poslední část práce je věnována chemoprevenci karcinomu prostaty, autorka se zaměřuje na indikace, výhody a nevýhody chemoprevence, detailně se zabývá výsledky randomizovaných prospektivních studií na toto téma. Autorka dochází k závěru, že užívání klasických fytotherapeutik není v současné době dle Evidence Based Medicine doporučováno k prevenci karcinomu prostaty. Konečné výsledky randomizovaných studií nových léčiv však prozatím nejsou k dispozici. V oblasti prevence karcinomu prostaty lze však doporučit ovlivnění skladby a výběru potravin ve stravě.

Závěr: Práce splňuje všechny podmínky diplomové práce studenta magisterského oboru na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

02.06.2009

MUDr. Jiří Heráček, Ph.D.

Urologická klinika 3. LF UK a FNKV